MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 461/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
Referente ao EDITAL Nº 446/2016, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

EDITAL DE TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS, REINGRESSO E INGRESSO
PARA PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E
CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO 2016/II

O Pró-Reitor de Ensino em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a
Lista Preliminar Inscritos referente ao Edital nº 446/2016, de 28 de novembro de
2016, que rege o Edital de Transferências Internas e Externas, Reingresso e Ingresso
para Portador de Diploma, para os Cursos Técnicos de Nível Médio e Cursos
Superiores do Instituto Federal Farroupilha – IF Farroupilha, para ingresso no primeiro
semestre de 2017 (Seleção 2016/II).

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Lista Preliminar de Inscritos

CAMPUS ALEGRETE

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Técnico Em Informática
Subsequente Noite Não houve candidatos

inscritos. ---

Técnico Em Agropecuária
Integrado

Matutino e
Vespertino

Cássio Adriano dos Santos
Martins Reingresso

CURSOS SUPERIOES TURNO SEMESTRE MODALIDADE DE
INGRESSO

Bacharelado Em Engenharia
Agrícola

Matutino e
Vespertino

Natália do Nascimento Garcez Portador de Diploma

Bacharelado Em Zootecnia

Matutino e
Vespertino

José Matheus Bolzan Gindri Transferência Externa

Matutino e
Vespertino

Guilherme Malfussi Reingresso

Matutino e
Vespertino

Stefani Refatti Moraes Transferência Interna

Matutino e
Vespertino

Amanda Cogo Dominguez Transferência Externa

Licenciatura Em Ciências
Biológicas

Noite Fernanda Bordignon de
Carvalho Santos Transferência Interna

Noite Gabriel da Silva Morales Transferência Externa
Noite Larissa Lucho Morales Transferência Interna
Noite Natália Martinez de Oliveira Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
2

Noite Ulliany Pedroso Martins Transferência Externa
Noite Julia Izolan Fagundes Transferência Interna

Licenciatura Em Matemática Noite Não houve candidatos
inscritos. ---

Licenciatura Em Química Noite Sabrina Antunes de Freitas Portador de Diploma

Análise E Desenvolvimento De
Sistemas Noite Thiago dos Anjos Vieira Transferência Interna

Tecnologia Em Agroindústria Noite Não houve candidatos
inscritos. ---

Tecnologia Em Produção De
Grãos Noite Douglas Rossato de Souza Reingresso

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Técnico em Agropecuária –
Subsequente Noite Não houve candidatos

inscritos. ---

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Bacharelado em Administração Noite Clédia da Silva Löwe Transferência Externa

Noite Vinícius De Marchi Transferência Externa

Tecnologia em Sistemas para
Internet Noite Não houve candidatos

inscritos. ---

CAMPUS JAGUARI

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Sistemas de Energia Noite Não houve inscritos ---

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Licenciatura em Educação do
Campo - Ciências Agrárias Integral

Não houve inscritos ---

Licenciatura em Educação do
Campo - Ciências da Natureza Integral

Não houve inscritos ---

CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE INGRESSO

Noite Alice Dias de Quevedo Portador de diploma
Noite Augusto Marks Portador de diploma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
3

Bacharelado em
Administração

Noite Carine Pedroso da Rosa Portador de diploma
Noite Caroline Castilhos Vieira Portador de diploma
Noite Francieli Facco Carvalho Transferência externa
Noite Joel de Almeida Jacques Transferência interna
Noite Jórdan Oliveira de Senne Transferência interna
Noite Juliana Maidana de Mello Transferência interna
Noite Otavio Pereira de Oliveira Aquino Transferência interna
Noite Pablo Batista Borbo Transferência externa
Noite Roberta Peripolli Portador de diploma

Cst em Produção de

Grãos

Noite Bruno Henrique Soares dos Santos Reingresso

Noite Daniela Carvalho Transferência interna

Cst em Agronegócio

Noite Lizandra Aparecida Padilha Vieira Reingresso
Noite Tiago Duro dos Santos Portador diploma

Licenciatura em Ciências

Biológicas

Noite Nícolas Rafael S. Rospa Reingresso
Noite Marta Clarice S. Nied Transferência externa
Noite Thayusky da Penha Correa Portador de diploma

Licenciatura em
Matemática Noite Kelin Gomes de Lima Leal Transferência externa

CAMPUS PANAMBI

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Controle Ambiental Noite Lilian Mara Rockemback
Fadischke Reingresso

Controle Ambiental Noite Jéssica Ediane Zappe Nichele Reingresso

Controle Ambiental Noite Sirlei Lutz Reingresso

Edificações Noite Elias de Mattos Silveira Junior Reingresso

Edificações Noite Rodrigo Jéferson Rodrigues Portador de Diploma

Pós Colheita de Grãos Noite Carla Regina Schimuneck
Pires Reingresso

Pós Colheita de Grãos Noite Vagner Nestler de Oliveira Reingresso

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Tecnólogo em Sistemas para
Internet Noite Adilson Antônio Rocha de

Oliveira Reingresso

Tecnólogo em Sistemas para
Internet Noite Raul Heck Amaral Reingresso

Tecnólogo em Produção de
Grãos Noite Romeu Winter Portador de Diploma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
4

Tecnólogo em Produção de
Grãos Noite Stevan Strücker Portador de Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas Manhã Ariane Stahlhöfer Schumann Transferência Externa

Licenciatura em Ciências
Biológicas Manhã Cleonice Xavier Schaefer Reingresso

Licenciatura em Ciências
Biológicas Manhã Éder Moura de Souza Reingresso

Licenciatura em Química Manhã Paula Mayara Martins
Erdmann Transferência Interna

Licenciatura em Química Noite Thiago Almeida Fontela Transferência Interna

CAMPUS SANTA ROSA

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE

INGRESSO
Técnico Móveis Subsequente Noite Não houve candidatos inscritos. ---

Técnico Edificações
Subsequente Noite Não houve candidatos inscritos. ---

Técnico Alimentos Subsequente Noite Não houve candidatos inscritos. ---

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Licenciatura em Matemática Noite Patricia Tais Mittelstadt Transferência externa

Licenciatura em Matemática Noite Daiane Isabel Marholt Portador de Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas Noite Gabriel Souza dos Santos Transferência Externa

CAMPUS SANTO AUGUSTO

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Ciências Biológicas Noite Marlise Sedalk Portador de Diploma

Ciências Biológicas Noite
Ana Cláudia Zanella Cavalheiro

Wotrich
Transferência Externa

Ciências Biológicas Noite Laura Teresa Müller Transferência Externa

Ciências Biológicas Noite Fábio Policena Camargo Transferência Interna

Ciências Biológicas Noite Willian Machado dos Santos Reingresso

Ciências Biológicas Noite Carlise Teresinha Weber Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
5

Weizenmann

Ciências Biológicas Noite Verner Kahl Portador de Diploma

Tecnologia em Agronegócio Noite Isabel de Laura Afonso Dala Transferência Externa

Tecnologia em Agronegócio Noite Larissa Tayná Novak Diniz Transferência Externa

Tecnologia em Agronegócio Noite Ramos João Sacaia Fernando Transferência Externa

Tecnologia em Agronegócio Noite Daniel José da Silva Transferência Interna

Tecnologia em Agronegócio Noite Alencar Chaves dos Santos Transferência Externa

Tecnologia em Agronegócio Noite Laércio Hensel Transferência Interna

Tecnologia em Agronegócio Noite Alesandro Lobert Peixoto Reingresso

Tecnologia em Alimentos Noite Jéssica dos Santos Transferência Externa

Licenciatura em Computação Noturno Não houve inscritos -

CAMPUS SANTO ANGELO

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Técnico em Gerência de Saúde
Subsequente Noite Não houve inscritos -

Técnico em Estética
Subsequente Noite Não houve inscritos -

Técnico em Enfermagem
Subsequente Noite Ricardo Rezende Américo Portador de Diploma

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Noturno Cleverson Antônio Nardes Portador de Diploma

Noturno Débora Letícia Filgueiras
Rodrigues Portador de Diploma

Noturno Sidney Garcia Lopes Portador de Diploma

CAMPUS SÃO BORJA

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Paula De Souza Santos Transferência Externa

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Alessandra Gomes Azevedo Portador De Diploma

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Eduardo Soares Lamana Portador De Diploma

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Miguel Angelo Bastiani Portador De Diploma

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Marilene Naetzold Garcia Portador De Diploma

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Zuleigilda Jacoby Koltermann Portador De Diploma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
6

Tecnologo Em Gastronomia Tarde André Gimenez Teló Portador De Diploma

Tecnologo Em Gastronomia Tarde Monica Patrícia Meza Portador De Diploma

Licenciatura Em Física Noite Josiane Pereira Dos Santos Reingresso

Licenciatura Em Física Noite Alessandro Quevedo Gonçalves Portador De Diploma

Licenciatura Em Física Noite Anelise Saviano Fontoura Portador De Diploma

Licenciatura Em Física Noite Marcelo Santos Da Silva Portador De Diploma

Licenciatura Em Física Noite Maria Eliane De Souza Saucedo
Roballo Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Darcilena Farrari Lencina
Bronstrup Transferência Extena

Licenciatura Em Matemática Noite Eliandra Roballo Rodrigues Transferência Externa

Licenciatura Em Matemática Noite Silvana Viana Garcia Reingresso

Licenciatura Em Matemática Noite Dafne Almeida Dos Santos Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Dariane Carvalho Gonçalces Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Elenise Neuhaus Diniz Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Luana Almeida Da Costa Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Tailise Barbosa Saldamha Portador De Diploma

Licenciatura Em Matemática Noite Daniel Masetto Rodrigues Portador De Diploma

Tecnologia Em Gestão Do
Turismo Noite Vitória Goulart Abadi Escobar Reingresso

Tecnologia Em Gestão Do
Turismo Noite Ana Paula Rohãn Araújo Transferência Interna

Sistemas De Informação Noite Angelo Francisco Borges Dal
Osto Transferência Externa

Sistemas De Informação Noite Vinicius Cardoso Austria Transferência Externa

Sistemas De Informação Noite Everton De Moura Rocha Reingresso

Sistemas De Informação Noite Fabio Lafuente Trindade Portador De Diploma

Sistemas De Informação Noite Jenifer Iffarraguirre Denkim Portador De Diploma

Sistemas De Informação Noite João Batista Santana Correia Portador De Diploma

Sistemas De Informação Noite Paulo Renan Baglioni Ramos Portador De Diploma

Sistemas De Informação Noite Vagner Silva Trindade Portador De Diploma

Sistemas De Informação Noite Vinicius Vargas Mendonça Portador De Diploma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
7

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CURSO TÉCNICO TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Técnico em Informática

Subsequente
Noite Jefferson Vantuir Behling Reingresso

Técnico em Agricultura

Subsequente
Diurno Eduardo Soares da Rosa Reingresso

Técnico em Zootecnia
Subsequente Diurno Pamela de Menezes Ribeiro Reingresso

CURSO SUPERIOR TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Juziane Souto Cavalheiro Reingresso

Noite Paulo Giovani de Matos
Ribeiro Reingresso

Noite Viridiane de Oliveira
Rodrigues

Transferência
Interna

Noite Daniela dos Santos Pedroso Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Débora dos Santos de Lima Portador de Diploma

Noite Diego Klimeck Transferência
Externa

Noite Eduardo Carvalho Acosta Transferência
Interna

Noite Heitor Soares Leal Neto Transferência
Interna

Noite Lucas C. Busnelo Transferência
Externa

Noite Lucas Sioquetta Corrêa Transferência
Externa

Noite Jucieli Delavechia de Oliveira Transferência
Interna

Noite Renata da Silva Gonçalves Transferência
Interna

Noite Tais Nunes Ribeiro Transferência
Interna

Noite Teize Almeida Rodrigues Portadora de
Diploma

Noite Willian Luiz Castro Vicente Transferência
Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

Manhã
ou Tarde

Christian Raylan Morais dos
Santos

Transferência
Externa

Noite Bibiana Kaiser Dutra Portador de Diploma
Noite Cristianline dos Santos Reingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br
8

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Nunes

Noite Bruna de Mattos Rodrigues Transferência
Interna

Noite Joselaine Siqueira Medeiros Reingresso

Noite Marta Clarice Schütze Nied Transferência
Externa

Noite Martha Silva Conceição Portador de Diploma

Noite Milena Costa da Costa Transferência
Interna

Noite Nathani Goulart Erd Transferência
Interna

Noite Sthefanni Viana Atlez Transferência
Interna

CAMPUS URUGUAIANA

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

Curso Técnico em Informática -
Subsequente Noite Lucas Bittencourt Corrêa Reingresso

Curso Técnico em Informática -
Subsequente Noite Fernando Rafael Medeiros Costa Reingresso

Curso Técnico em Informática
Subsequente Noite Rosângela Cezimbra Coutinho Reingresso

Curso Técnico em Informática
Subsequente Noite Jari Martins Acunha Reingresso

Curso Técnico em
Administração Concomitante Tarde Eduarda de Vargas Reingresso

A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Pró-Reitoria de Ensino do IF Farroupilha, podendo ser acessada no
horário de funcionamento da Reitoria.

Santa Maria, 13 de dezembro de 2016.

ÉDISON G. BRITO DA SILVA
Pró-Reitor de Ensino em Exercício

Port. nº 586/2013